Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 069/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação –

PROPESP, torna público a 1ª Retificação realizada neste edital que estabelece procedimentos e prazos para

submissão de propostas de criação de CURSOS NOVOS (APCN) para o ano de 2022.

1) Onde se lê:

II. DA APRECIAÇÃO E DO CRONOGRAMA

1. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS RESPONSÁVEIS

Encontro Preparatório entre a PROPESP e os
responsáveis pelas propostas APCN

03/01/2022
a

28/02/2022
DAV/PROPESP

Preenchimento da Proposta APCN na
Plataforma Sucupira, para fins de abertura de
processo na UFAM

A partir  de
03/01/2022

Unidades Proponentes/
Responsáveis

Abertura de Processo eletrônico via SEI
(com preenchimento total das informações na
Plataforma Sucupira)

A partir 03/01/2022
Unidades Proponentes/

Responsáveis

Análise e feedback da PROPESP Até 31/03/2022 DAV/PROPESP

Ajustes da proposta pela Unidade Proponente Até 11/04/2022
Unidades Proponentes/

Responsáveis
APROVAÇÃO CPPG Até 18/04/2022 PROPESP

ENVIO DA APCN PARA PROPESP VIA
PLATAFORMA SUCUPIRA Até 25/04/2022

Unidades Proponentes/
Responsáveis

Homologação da Proposta na Plataforma Sucupira
(pela PROPESP) Até 29/04/2022 PROPESP

Leia-se:

1. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS RESPONSÁVEIS

Encontro Preparatório entre a PROPESP e os
responsáveis pelas propostas APCN

03/01/2022
a

30/06/2022
DAV/PROPESP

Preenchimento da Proposta APCN na
Plataforma Sucupira, para fins de abertura de
processo na UFAM

A partir de
03/01/2022

Unidades Proponentes/
Responsáveis

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2

Abertura de Processo eletrônico via SEI
(com preenchimento total das informações na
Plataforma Sucupira)

 03/01/2022 a
01/07/2022

Unidades Proponentes/
Responsáveis

Análise e feedback da PROPESP Até 14/07/2022 DAV/PROPESP
Aprovação do CPPG Até 29/07/2022 PROPESP

Envio da APCN para  PROPESP via PLATAFORMA
SUCUPIRA Até 15/08/2022

Unidades Proponentes/
Responsáveis

Homologação da Proposta na Plataforma Sucupira
(pela PROPESP) Até 19/08/2022 PROPESP

Manaus, 29 de março de 2022.

Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

3

ANEXO

REQUERIMENTO PADRÃO PARA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DE CURSO:
MESTRADO/DOUTORADO

Ao Departamento de Acompanhamento e Avaliação da Pós-graduação/PROPESP,

Apresentamos os dados informados neste requerimento, assim como a documentação anexa, para análise e
apreciação da proposta de curso novo de pós-graduação stricto sensu nos termos do Edital PROPESP nº 069/2021

Caracterização da proposta
Nome do curso proposto*:
Unidade proponente*:
Nível*: [ ] Mestrado Acadêmico [  ] Doutorado Acadêmico

[   ] Mestrado Profissional     [   ] Doutorado Profissional [

] Mestrado EAD [ ] Doutorado EAD

Área de avaliação da CAPES*:
Curso em forma associativa*: [   ] Não [  ] Sim

Em caso positivo:

[ ] Em rede [  ] Em associação

A UFAM é a instituição:

[ ] Coordenadora [ ] Associada

Informações dos responsáveis pela proposta
Responsável*:
Unidade de lotação*:
E-mail*:
Telefones*:

Responsável:
Unidade de lotação:
E-mail:
Telefones:

O responsável pela proposta declara, ainda que:

a) está ciente de que a análise deste pedido só será iniciada após correta instrução do processo com todos

os documentos exigidos;

b) está ciente e que é de sua inteira responsabilidade o preenchimento dos dados da Proposta APCN

na Plataforma Sucupira em consonância com as informações presentes no processo vinculado a esta

proposta.

* Campos de preenchimento obrigatório.
Obs.: Esse requerimento deve ser anexado ao SEI e assinado pelo responsável pela proposta.